
 diário oficial Nº 34.596  17 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

Onde se lê:

Clínica Especialidade
Capacidade Leitos Operacionais

Instalada Operacional Total SUS % SUS
Médica Geral 25 25 25 20 80

Cirúrgica
Geral 05 05 05 04 80

Ginecologia - - - - -
Pediátrica Geral 06 06 06 05 83,33

SUBTOTAL 36 36 36 29 80,55

Leia-se:

Clínica Especialidade
Capacidade Leitos Operacionais

Instalada Operacional Total SUS % SUS

Médica Geral 11 11 11 09 81,81

Cirúrgica
Geral 05 05 05 04 80

Ginecologia - - - - -

Pediátrica Geral 06 06 06 05 83,33

Obstetrícia Obstetrícia 08 08 08 06 75

SUBTOTAL 30 30 30 24 80

- Na tabela 2. ESTRUTURA TECNOLÓGICA (4.1 – EIXO I – Descrição da es-
trutura física, tecnológica e recursos humanos necessários ao cumprimento 
do estabelecido no instrumento formal de contratualização):
Onde se lê:

Equipamento de Diagnóstico por imagem
ESPECIFICIDADE EXISTENTE SUS

Raio-x em até 300 a 500MA 01

Leia-se:

Equipamento de Diagnóstico por imagem
ESPECIFICIDADE EXISTENTE SUS

Raio-x em até 100MA 01

- Na tabela Faixa de desempenho/pontuação dos procedimentos ambula-
toriais (4.6. EIXO VII – Forma de monitoramento e avaliação das metas 
quantitativas e qualitativas, e de repasse de recursos vinculados ao de-
sempenho alçado):
Onde se lê:

69 a 55% 85% R$7.795,42

Leia-se:

69 a 55% 85% R$5.795,42

Data da assinatura: 25/05/2021
Contratada: Clínica Monte Sinai
Contratante: Secretaria de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 660428
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 716 DE 26 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de nº 2021/560671.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57198168/1, lotada no 
3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 11/04/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 717 DE 26 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de nº 2021/560018.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora BRUNA LIMA DE MELO, ocupante do 
cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 54188004/2, lotada na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, a contar de 14/05/2021, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 660555

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 001 de 21 de Maio de 2021
Fonte: 0349002772
Número de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)  Valor: R$ 593,45
Origem: Belém  Destino: Baião
Objetivo: Realizar Certificação do Curso Introdutório para Agente Comuni-
tário de Saúde no município de Baião
Período: 31/05/2021 à 02/06/2021
Matrícula/Nome/CPF
5094950-3 / ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA / 219.255.182-72
57197732-3 / IVANA SILVA FERNANDES / 615.436.082-72
55589447-2 / ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO
5916383-2 / IUZENIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA / 5916383-2
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 660636
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA Nº 002 de 21 de Maio de 2021
Fonte: 0349002772
Número de diárias: 2,5 (duas diárias e meia) Valor: R$ 593,45
Origem: Belém  Destino: Baião
Objetivo: Conduzir  servidores desta ETSUS-PA até o município de Baião 
para realizar Certificação do Curso Introdutório para Agente Comunitário 
de Saúde.
Período: 31/05/2021 à 02/06/2021
Matrícula/Nome/CPF
541887662-2/JAIR ALEX MACHADO GOMES / 452.128.562-72
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 660639

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 0028 de 12/02/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.493 de 16/02/2021, que concedeu Licença Prêmio ao servidor 
LUÍS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONÇA, matrícula nº 54189891-1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 660587

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0093 DE 26 DE MAIO DE 2021.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0005 de 
06/01/2021, publicada no D.O. E. nº 34.453 de 07/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultoria Jurídica 
da  SESPA, homologado pelo Senhor Secretário Estadual de Saúde, nos 
autos do processo nº 2021/520221.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Sindicância Administrativa, composta pelos servidores 
José Raimundo Sacramento Contente, Id. Funcional nº 54189509-1, Izabel 
do Socorro  Vieira Baena, Id. Funcional nº 54191291-1 e Maria Simone 
Bezerra de Lima, Id. Funcional nº 5095891-1, para sob a Presidência do 
primeiro, apurarem supostas ocorrências de irregularidades apontadas nos 
autos do Processo nº 2021/520221, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessi-
dade da Administração Pública;


